Segundo o relatório do sistema de informações estatísticas do sistema penitenciário brasileiro (Infopen), 
vinculado ao Departamento Penitenciário Nacional, divulgado no site do Ministério da Justiça, no último 
levantamento no ano de 2017 a população prisional era de 726.354 (setecentos e vinte e seis mil trezentos 
e cinquenta e quatro) encarcerados, sendo que a capacidade de vagas era para 423.242 (quatrocentos e 
vinte e três mil duzentos e quarenta e dois).  Para agravar esta situação interna do poder de punir, o mesmo 
relatório expressa que o Brasil exibe a quinta maior taxa mundial de presos sem condenação, alcançando 
a margem de 41% (quarenta e um por cento). Aproximadamente quatro, entre dez, estavam presos sem